**2. Scandalum secundum moralistas est dictum vel factum minus rectum, praebens (alteri) occasionem ruinae spiritualis** (Thom. II-II, q. 43, art. 1).

Inde actus mere interni non habent rationem scandali.

»Minus rectum« denotat aliquem rectitudinis defectum; vel quia est secundum se malum, sicut peccatum; vel quia habet speciem mali...« (Thomas ibid.) »quia etiam talis species potest alteri praebere occasionem ruinae.

Causa ruinae spiritualis potest esse tantummodo propria voluntas peccantis; dicta vel facta alterius hominis possunt esse solum causa imperfecta, aliqualiter inducens ad ruinam; et propter hoc non dicitur, dans causam ruinae sed dans occasionem (Thom. ibid.).

Quoad malitiam: Cum scandalum natura sit actio contra caritatem, patet ex genere suo esse peccatum mortale. Consonat Scriptura; legas Mt. 18, 6 ss.; admittit vero parvitatem materiae.

Si regulas de permissione scandali quaeris, patet nos supponere agi de actione natura sua indifferenti (ergo non de peccato), quae tamen proximo ruinae spiritualis ansam dat praeter intentionem agentis; etenim de scandalo directo nullum dubium.

Charitas postulat, ut omne scandalum etiam pusillorum, quin imo vel pharisaeum (si fieri posset) vitemus; cum vero in praxi saepe impossibile sit a quibusdam actionibus abstinere ex quibus scandalum securum praevideatur, has regulas autores (Noldin, Lehmkuhl) proponunt:

1. non licet unquam ad vitandum scandalum aliquid intrinsecus malum facere (ex. gr. mentiri); quidquid igitur lege naturae negativa prohibetur, semper omittendum est,

2. nec omitti possunt opera praecpta lege naturae affirmativa, quando lex vere urget,

3. si opera sunt praecpta lege positiva (divina vel humana) propter scandalum pharisaeicum numquam omittenda sunt; propter scandalum pusillorum omitti possunt, sed non debent, nisi una alterave vice,

4. opera non praecpta sive bona sive indifferentia tenemur omittere ad evitandum scandalum, si sine gravi incommodo fieri potest, cum gravi autem incommodo non tenemur,

5. bona temporalia ad evitandum scandalum dimitti debent, si sunt levioris momenti; si autem sunt maioris momenti, necessario dimitti non debent.

3. **Mutilatio** suipsius illicita est, quia homo in corpus sumum nullum habet dominium, cum corpus sit quoddam donum divinitus homini attributum, et Eius potestati subiectum, qui occidit et vivere facit (cfr. Thomas, II-II, q. 64, art. 5). Quapropter mutilatio suipsius per se graviter illicita est, nisi ad ipsam vitam conservandam sit necessaria (Noldin, Theol. Mor. II, 328). In levi tamen materia grave peccatum non committitur (ibid.).

Illa mutilatio suipsius, quam Porrensem operationem vocant, in extirpatione uteri cum ovariis consistit, qua mulier redditur impotens ad generandum. Si agitur de conservatione vitae, sine dubio licita est; ast si mulier intendat alium finem (prae-  
cavere conceptionem) certissime peccat. Quaesito vero movetur non quoad licitatem talis operationis, sed quoad validitatem matrimonii cum muliere, cuius ovaria sunt excisa.

Quaestionem hanc valde implexam esse nemo negabit, qui vel obiter elucubrationes de hac materia attigit. Studia haec ante Codicem valde fervebant, sed nec post promulgatum Codicem autores consentiunt, cum alii talem mulierem >impotentem< dicant, cuius matrimonium ex capite Can. 1068, § 1, invalidum esse asserunt, alii vero doceant adesse >sterilitatem< tantum, quae matrimonium nec dirimit nec impedit (Can. 1068, § 3).

Quo melius dubium solvatur, scias matrimonium iniri ob triplicem finem: 1. ad prolem procreandam; 2. ad sedandam concupiscentiam; 3. ad fovendum mutuum amorem.

Clarum est primum finem matrimonii in casu nostro obtineri non posse; ast bene obtineri potest secundus (et tertius) finis; iamvero Ecclesia permittit matrimonia, dummodo unus horum finium obtineri possit, secus nupturientibus senibus non benediceret, cum hi certe prolem non procreabunt.

Sponsa in casu proposito est similis sponsae seni; est quidem incapax generandi, sed minime incapax coeundi. Cum adsit itaque potentia coeundi, matrimonium (saltem probabiliter) dicendum erit validum. — Quodsi insistas, plures autores considerare mulierem >excisam< vere impotentem, respondeo rem stante controversia dubiam esse: atqui >si impedimentum impotentiae dubium sit, sive dubio iuris sive dubio facti, matrimonium non est impediendum< (Can. 1068, § 2). A fortiori, si agatur de matrimonio iam contracto, standum erit pro valore actus. (Can. 1014.)

#### 4. Unde consequitur:

Cajus debuit prius clamare quam arma explodere, si rem theoretice consideras, in praxi ratio erit habenda eius status psychologici et a gravi erit excusandus.

Fallitur Caius putans se honorem suum publica percussione recuperare posse; honor est bonum ordinis superioris, quod alapis compensari seu reparari nequit, sed per sententiam iudicialem restituiri debet. Ad reliqua patet responsum ex dictis.

## Rešitev moralnega primera o miločini in delu.

»Eleemosyna est opus, quo datur aliquid indigenti ex compassione propter Deum« (Thomas II-II, q. 32, art. 1), est itaque eleemosyna proprie actus misericordiae; sed quia teste Thoma misericordia est effectus caritatis, patet etiam dare eleemosynam esse actum caritatis. — Quia late igitur patet praeceptum caritatis, tam late patet praeceptum eleemosynae, siquidem caritas postulat ut diligamus non verbo neque lingua, sed opere et veritate (I. Joann. 3, 18).

Ad singula transeuntes respondemus quaestioni »unde« danda sit eleemosyna: requiritur (si de praecepto loquimur) »ut id, quod est in eleemosynas erogandum, sit (subiecto) superfluum, secundum illud Luc. 11, 41: Quod superest date eleemosynam. Et dico superfluum non solum respectu sui ipsius, sed etiam respectu aliorum, quorum cura sibi incumbit... prius oportet, quod unusquisque sibi provideat, et his quorum cura ei incumbit, et postea de residuo aliorum necessitatibus subveniat« (II-II, q. 32, art. 5). Si quaeris »quanta« eleemosyna sit danda, optime respondetur verbis Tobiae 4, 9: »Si multum tibi fuerit, abundanter tribue.« Quia in re sine dubio ratio habenda est dantis et verbum »abundanter« erit intelligendum »secundum proportionem propriae facultatis« (II-II, q. 32, art. 10). Antiquiores auctores censem »satisfacere probabiliter divites erogando... quinquagesimam partem suorum redditum (= 2%) (vide apud Alphons. I, 2, tr. 3, n. 32). Sed cum recentioribus theologis talis determinatio solido fundamento carere videatur (cfr. Noldin, Theol. Mor. II<sup>o</sup> n. 91), in praxi fideles hortandi erunt, ut dent »mensuram bonam, et confertam et coagitatam« (Luc. 6, 38), quin tamen sacerdos ad formulas mathematicas descendat.

Aliquando difficile est eruere »cui« sit danda eleemosyna; certe requiritur ex parte recipientis, quod necessitatem habeat, alioquin (ait Thomas II-II, q. 32, art. 5) non esset ratio, quare eleemosyna ei daretur. Hic observandum non omnes, qui pauperes videntur, etiam pauperibus esse. Ideo »pauperibus trivialibus, etsi ex nuditate, morbo etc. videantur ostendere signa extremae necessitatis, raro quis tenetur ex praecepto subvenire, etiam de superfluis; tum quia fere ad movendos spectatores ista necessitas exaggeratur, tum quia ab aliis iuvandi praesumuntur (Alph. I, 2, tr. 3, n. 32)

Vera necessitas varios potest habere gradus; quo gravior necessitas pauperis, eo maior obligatio divitis largiendi eleemosynam. Proximo in extrema necessitate constituto, etiam cum gravi incommodo proprio subvenire tenemur. Ceteris paribus ii pauperes praeferendi sunt, qui nobis propinquiores existunt »qui sunt nobis magis coniuncti, quasi quadam sorte nobis obvenit ut eis magis providere debeamus. (August. de doctr. christ. I, 1, 28.) ast tamen, quemadmodum perbene observat Aquinas (II-II, q. 32, art. 9) etiam »circa hoc discretionis ratio adhibenda, secundum differentiam coniunctionis, et sanctitatis, et utilitatis.«

Quae cum ita sint, nemo non videt, quantopere commendandae sint societas a. S. Vincentio et alia id genus collegia, quorum est veris pauperibus subvenire.

Cum eleemosyna veris tantum pauperibus tribuenda sit, patet fictum pauperem per nefas mendicare, quin immo, eum dominum eleemosynae non fieri; est enim eleemosyna proprie »contractus donationis«; iamvero in quolibet contractu requiritur, ut nullus intercedat error substantialis circa causam motivam; causa motiva, cur do eleemosynam, est indigentia recipientis, quea si non est vera, nulla intercedit translatio dominii in eleemosyna, ideoque talis pauper per se loquendo ad restitutionem tenetur.

Ex superioris dictis constat eleemosynam esse actum misericordiae, resp. »actum caritatis, misericordia mediante« (Thomas), minime vero actum debitum ex stricto iure. Ideo pauper eam sibi occulte arrogare non potest talisque actio aequivaleret furto, excepto casu (in praxi raro) extremae necessitatis.

**Labor** est omne exercitium facultatum mentalium seu corporalium, sive homo deserviat utilitati communi, sive insistat utilitati privatae. »Arbeit ist jede Art von Be-tätigung menschlicher Kräfte, die geeignet ist, dem Menschen für sich oder für andere zur leiblichen oder geistigen Wohlfahrt nützlich zu sein oder ein Gut des leiblichen oder geistigen Wohles für sich oder für andere zu fördern« (Schindler, Moralphilosophie II, 350). Similiter loquitur Cathrein, Moralphilosophie II, 58.

Ex definitione allata iam patet, quomodo labor distinguatur: prout enim exercentur vires spirituales vel corporales, habes laborem mentalem (opera »liberalia«) vel manualem (opera »servilia«). Contra antiquos quosdam scriptores gentiles, a quibus opera manualia »illiberales et sordidi quaestus mercenariorum« (Cicero, de offic. I, 4, 42) considerantur, tuendum est omnem laborem nobilem esse. Adversus quosdam neogentiles (materialistas) vero, a quibus labor (praesertim manualis) quasi finis ultimus hominis decantatur, asserendum est, laborem esse quidem eximum medium ad consequendum finem ultimum, minime vero ultimum finem hominis. Quodsi quaeras, quomodo labor mentalis et manualis inter se differant, respondebimus: quemadmodum spiritus praestat corpori ita antecedit labor intellectualis labore manualem. Atamen videris, ut nec alterum despicias, nec alterum nimis extollas; siquidem Christus, qui et fabri filius voluit apparere et ipse faber esse (Marc. 6, 3) deinde publice praedicare,

utramque operam sanctificavit, ita ut »liber« non habeat cur superbiat, nec »servus« cur erubescat.

Eo nobilior erit vero sine dubio labor, quo nobilis obiectum, circa quod vires occupantur; quapropter ille pereximie operatur qui intellectu suo Aeternam Veritatem scrutatur et voluntate sua Ineffabilem Bonitatem appetit. Ita homo maxime Deum imitatur, cuius »agere« in eo consistit, ut seipsum cognoscat et seipsum diligit.

Cum intellectus humanus et voluntas (ac reliquae potentiae) non sint inertes, sed natura sua ad actum tendant, patet laborem esse homini omnino connaturalem; Adam enim ad hoc creatus est, ut (etiam ante lapsum) »operaretur terram«; errant igitur, qui censem laborem manualem esse poenam pro peccato originali: »ad corporis labore quod attinet (ait Leo XIII), in ipso statu innocentiae non iners omnino erat homo futurus: at vero quod ad animi delectationem tum libere optavisset voluntas, idem postea in expiationem culpae subire non sine molestiae sensu coegerit necessitas. Maledicta terra in opere tuo« (Rerum Novarum). Est igitur non labor, sed amaritudo laboris sequella peccati.

Antequam inquiramus, num labor sit stricte praeceptus, videndum erit, ad quid labor ordinetur? Huic quaestioni respondet Thomas (II-II, q. 187, art. 3), qui quidem loquitur immediate de labore manuali, sed nemo diffitebitur eadem argumenta etiam pro artibus liberalibus afferri posse. Docet itaque laborem (manualem) ordinari

- 1º et principaliter ad victimum quaerendum;
- 2º ad tollendum otium;
- 3º ad concupiscentiae refraenationem;
- 4º ad eleemosynas facendas.

Ex quibus infertur laborem non cadere sub necessitate praecepti »per se«, sed in quantum est necessarius ad talem finem: »quod enim ordinatur ad finem, a fine necessitatibus habet; ut scilicet in tantum sit necessarium, in quantum finis sine eo esse non potest; et ideo qui non habet, aliunde, unde vivere possit, tenetur manibus operari, cuiuscumque sit conditionis« (Thomas, ibid.).

»Et hoc significant verba Apostoli dicentes: Qui non vult operari, nec manducet: quasi diceret: »Ea necessitate aliquis tenetur ad operandum manibus, qua tenetur ad manducandum«; unde si quis absque manducatione posset vitam transigere, non teneretur manibus operari« (Thomas).

In doctrina S. Thomae prima itaque »notas« laboris est, ut sit necessarius virtus causa: operari itaque significat in primis »exercere se rerum comparandarum causa, quae sint ad varios vitae usus, potissimumque ad tuitionem sui necessariae« (Leo XIII. »Rerum novarum«).

In quantum igitur homini incumbit obligatio conservandi vitam, cui officio »scelus est deesse« (Leo XIII.), in tantum ei incumbit obligatio operandi, nisi aliunde vivere possit. Praeter conservationem vitae corporalis ordinatur labor ad conservandam vitam quoque spiritualem, quae maxime periclitatur otio et libidine. Sed etiam sub hoc respectu ex mente Thomae labor non cadit »secundum se« sub necessitate praecepti: »secundum quod opus manuale ordinatur ad otium tollendum, vel ad corporis macerationem, non cadit sub necessitate praecepti secundum se consideratum, quia multis modis potest vel caro macerari, vel etiam otium tolli, quam per opus manuale: maceratur enim caro per ieiunia et vigiliis: et otium tollitur per meditationes Sacrarum Scripturarum, et laudes divinas« (ibid.).